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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh stratosférického balonu pro

stratosférickou platformu HAPS (high altitude pseudo satellite). V první části se

zabývá rešerší současných vývojových trendů stratosférických platforem. V další

části je proveden rozbor prostředí, ve kterém bude balon působit následovaný

popisem používaných konstrukcí stratosférických balonů. Všechny posbírané

informace jsou využity v další kapitole zabývající se navrženým tvarem balonu.

Závěrečná kapitola je věnována konstrukčním výpočtům a volbou parametrů pro

navržený stratosférický balon.

Klíčová slova: HAPS, balon, pseudo-satelit, stratosféra

Abstract

This bachelor's thesis focuses on the design of a stratospheric balloon for the HAPS

stratospheric platform. The first part deals with the research of current

development trends of stratospheric platforms. In the next part, an analysis of the

environment in which the balloon will operate is carried out, followed by

a description of the constructions of stratospheric balloons used. All the collected

information is used in the next chapter dealing with the proposed shape of the

balloon. The final chapter is devoted to design calculations and the choice of

parameters for the proposed stratospheric balloon.
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Seznam zkratek

zkratka význam

HAPS
stratosférická platforma (high altitude pseudo

satellite)

NASA Národní úřad pro letectví a vesmír (americké VZLÚ)

UAV Bezpilotní letadlo

USA Spojené státy americké

JAXA Japonská národní vesmírná agentura

KARI Korejský výzkumný institut pro letectví a vesmír

USAF Vzdušné síly spojených států

DARPA
Agentura ministerstva obrany pro pokročilé

výzkumné projekty

HAA High altitude airship

MSA Mezinárodní standardní atmosféra

ULDB Balon pro velmi dlouhé lety

ČR Česká republika

LLDPE Lineární nízkohustotní polyetylen

UHMWPE Vysokomolekulární polyetylen
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1 Úvod

Touha lidstva stoupat k nebesům je tu s námi od nepaměti. Od prvních mýtů o letu

člověka na voskovaných křídlech museli první konstruktéři letadel ujít dlouhou

cestu. V dnešním světě už bereme leteckou dopravu jako samozřejmost. Slouží nám

k přepravě jak osob, tak zboží, avšak se vzrůstajícím tlakem na ochranu životního

prostředí roste důraz na udržitelné a bezemisní prostředky k dopravě. Zde by

v budoucnu mohli přijít opět na scénu velké vzducholodě, které nepotřebují

neustálý přísun energie k letu. Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh balonu

pro stratosférickou platformu určenou pro poskytování služeb, které jsou

srovnatelné s těmi zprostředkovanými satelity na oběžné dráze.

Letadla ve stratosféře nejsou žádnou novinkou. Letouny z dob studené války jako

U-2 nebo SR-71 operovaly právě ve výšce nad 20 km, jejich značnou nevýhodou byla

lidská posádka, případně nutnost přistání pro doplnění paliva atd. Pro

dlouhotrvající lety je tedy zapotřebí využít moderních bezpilotních systémů, které

nám nejen prodlouží dobu letu, ale také sníží náklady. Takováto bezpilotní letadla

se označují jako stratosférické platformy nebo také pseudo-satelity HAPS.

Stratosférické platformy jsou navrhovány pro lety v řádech několika dní až měsíců,

operují ve výšce okolo 20 kilometrů nad povrchem Země, kde nehrozí kolize

s komerčním letovým provozem a zároveň zde panují mírnější atmosférické

podmínky pro let jako například absence tryskového proudění větru. [1]
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2 Koncepty stratosférických platforem

Rozlišujeme dva základní typy, a to platformy těžší než vzduch, které využívají

vztlaku na křídle pro udržení pracovní výšky, a lehčí než vzduch, pod které spadají

vzducholodě a balony. Platformy těžší než vzduch jsou vlivem stratosférického

prostředí nuceny zvětšit plochu křídla, nebo zvýšit rychlost ve srovnání s lety v nižší

výšce, zároveň je nutností držet hmotnost na nutném minimu. Stratosférické balony

a vzducholodě musí být opět objemnější, aby vytvářely dostatečnou vztlakovou sílu

a tím se udrželi v pracovní výšce. Platformy lehčí než vzduch mají tu výhodu, že

nemusí mít svou pohonnou jednotku v provozu neustále, jelikož nezajišťuje výšku

letu, což může ušetřit celkovou hmotnost letadla. [1]

2.1 Využití

Platformy HAPS jsou schopné buď doplňovat stávající pozemní či satelitní sítě, nebo

je dokonce plnohodnotně nahrazovat. Hlavní využití jsou z oblasti telekomunikací,

GNSS, pozorování Země, nebo kosmu a dalších vědeckých aplikací, jako například

finančně méně náročné testování nových technologií v prostředí blízkém

vesmíru. [2]

V telekomunikacích se platformy dají využívat nejlépe k posílení existující sítě,

nejvíce pak v málo pokrytých odlehlých lokalitách. Další nespornou výhodou těchto

platforem je rychlé uvedení do provozu bez potřeby velké pozemní infrastruktury,

což může být využito při rozsáhlých výpadcích, anebo třeba přírodních katastrofách.

Na druhou stranu samotný HAPS, ve srovnání se satelitem, nemá tak velký

dosah. [2] [3]

Platformy HAPS používané pro průzkum Země tvoří jakýsi kompromis mezi

satelitem a konvenčním letounem či dronem. Satelity na oběžné dráze neposkytují

vždy informace v dostatečném rozlišení kvůli jejich velké vzdálenosti od povrchu

Země, na druhé straně data poskytnutá letouny mohou být v lepší kvalitě, ale je zde

nemožné jakékoli dlouhodobé pozorování. Obě tato omezení dokáže odstranit

použití HAPS, která operuje v podstatně nižší výšce než satelit a dokáže setrvat nad

daným územím v řádech měsíců. [2] [3]

2.2 Platformy těžší než vzduch

Tento typ platforem využívá vztlaku na křídlech s poměrně velkou štíhlostí. Pohon

zajišťují zpravidla elektromotory poháněné akumulátory, které se přes den dobíjí

pomocí fotovoltaických článků. [1]
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2.2.1 Helios

Helios byl experimentální letoun vyvinutý ve spolupráci NASA a dalších firem

v rámci programu ERAST. Tento program vzniklý v roce 1994 sliboval demonstraci

technologií k uskutečnění dlouhodobého stratosférického letu pro účely pozorování

Země. Úspěšný prototyp v roce 2001 vystoupal do výšky 29,52 km. Konstrukčně byl

tvořen jedním 75 m dlouhým křídlem pokrytým solárními panely a v různých

konfiguracích až 14 elektromotory. Jeho hmotnost činila 1 052 kg. Do komerční

sféry se nikdy nedostal a nedlouho po havárii v roce 2004 byl program ERAST

ukončen. [4]

Obrázek 1 Platforma Helios [5]

2.2.2 Aquila

Aquila je projekt společnosti Facebook, vyvíjený britskou společností Ascenta se

zaměřením na poskytování internetového připojení. Cílem vývoje bylo samokřídlo

s rozpětím 42 metrů o hmotnosti okolo 400 kg, které bude schopno operovat ve

výšce od 18 do 27 km po dobu 3 měsíců. Do této operační výšky se platforma

dostane pomocí heliového balonu. V roce 2016 byl uskutečněn zkušební let

v troposféře o délce 96 minut. [2] [4]

Obrázek 2 Patforma Aquila [6]
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2.2.3 Zephyr

Zephyr začal svůj vývoj v roce 2000. V roce 2010 stanovil Zephyr 7 vyvinutý firmou

QinetiQ rekord v době strávené stratosférickým letem na 336 hodin a 21 minut, což

je lehce přes 14 dní, navíc s užitečným nákladem o hmotnosti 5 kg. Celé toto UAV

disponuje 23 metrů dlouhým rozpětím, hmotností 55 kg, solárními panely

v kombinaci s Li-S akumulátory a dvojicí elektromotorů. V roce 2013 přechází

projekt pod taktovku Airbus Defence and Space, kde pokračuje vývoj Zephyr S

(single tail) pro náklad o 5 kg a vetší verzi Zephyr T (twin tail) pro náklad až 20 kg.

Zephyr znamenal i první objednávku na stratosférickou platformu v historii, a to od

britského ministerstva obrany. [4] [2]

Obrázek 3 Platforma Zephyr 7 [7]

2.2.4 Vulture program

Vulture program pořádaný společností DARPA byl vytvořen s cílem vyvinout

stratosférické letadlo s dobou letu 5 let s užitečným zatížením 454 kg. Do první fáze

tohoto ambiciózního programu se zapojili společnosti Boeing, Lockheed Martin a

Aurora Flight Sciences. Druhá fáze v roce 2012 spočívala v postavení zmenšeného

[…]


PLATFORM,“ Thales, 08 Leden 2020. [Online]. Available:

https://www.thalesgroup.com/en/worldwide/space/press-release/thales-

alenia-space-and-thales-sign-concept-study-contract-french. [Přístup získán

07 11 2022].

45

[10] „Why balloons can fly higher, further and longer than planes,“ BBC, 10

February 2023. [Online]. Available:

https://www.bbc.com/future/article/20230210-what-it-takes-to-build-a-

balloon-for-100000ft. [Přístup získán 16 04 2023].

[11] C. prof. Ing. Václav Brož, Aerodynamika nízkých rychlostí, Praha: Ediční

středisko Českého vysokého učení technického, 1990.

[12] „Elektronický meteorologický slovník,“ ČMeS, [Online]. Available:

http://slovnik.cmes.cz/fulltext/troposf%C3%A9ra. [Přístup získán 18 03

2023].

[13] V. E. LALLY, Superpressure Balloons for Horizontal Soundings of the

Atmosphere, Boulder, Colorado: NATIONAL CENTER FOR ATMOSPHERIC

RESEARCH, 1967.

[14] „Types of Balloons,“ NASA, [Online]. Available:

https://www.nasa.gov/scientific-balloons/types-of-balloons. [Přístup získán

07 11 2022].

[15] R. E. Smith M. Susan, „Optimum designs for superpressure balloons,“ Advances

in Space Research, sv. 10, č. 33, pp. 1688-1693, 2004.

[16] D. A. H. F. I. I. Y. K. J. K. K. M. Y. M. E. M. T. N. N. N. Y. S. A. T. K. T. K. Y. T. Y. Naoki

IZUTSU, „Development of a Super-Pressure Balloon with an Improved Design,“

JSASS Aerospace Tech. Japan, Tokyo, 2009.

[17] X. Deng, „Clefted Equilibrium Shapes of Superpressure Balloon Structures,“

California Institute of Technology, Pasadena, California, 2012.

[18] S. P. M. Pagitz, „Maximally stable lobed balloons,“ International Journal of Solids

and Structures, sv. 47, č. 11–12, pp. 1496-1507, 2010.

[19] P. Craig Freudenrich, „How Blimps Work,“ HowStuffWorks.com, 26 02 2001.

[Online]. Available:

https://science.howstuffworks.com/transport/flight/modern/blimp2.htm.

[Přístup získán 20 03 2023].

[20] „Kite-Balloon Hybrid,“ publiclab.org, [Online]. Available:

https://publiclab.org/wiki/kite-balloon-hybrid. [Přístup získán 22 03 2023].

46

[21] M. L. L. Z. W. Z. Y. W. J. L. Huafei Du, „Energy management strategy design and

station-keeping strategy optimization for high altitude balloon with altitude

control system,“ Aerospace Science and Technology, č. 93, 2019.

[22] Z. X. H. D. M. L. Yang Liu, „Increased utilization of real wind fields to improve

station-keeping performance of stratospheric balloon,“ Aerospace Science and

Technology, č. 122, 2022.

[23] „Latitude, longitude, altitude of professional meteorological stations,“ ČHMU,

[Online]. Available: https://www.chmi.cz/aktualni-situace/aktualni-stav-

pocasi/ceska-republika/stanice/profesionalni-stanice/tabulky/zemepisne-

souradnice?l=en. [Přístup získán 02 05 2023].

[24] „Zonal mean zonal wind - stratospheric perspective,“ European Centre for

Medium-Range Weather Forecasts, [Online]. Available:

https://sites.ecmwf.int/era/40-

atlas/docs/section_D25/parameter_zmzwsp.html#. [Přístup získán 07 05

2023].

[25] „Zonal mean temperature - stratospheric perspective,“ European Centre for

Medium-Range Weather Forecasts, [Online]. Available:

https://sites.ecmwf.int/era/40-

atlas/docs/section_D25/parameter_zmtsp.html#. [Přístup získán 02 05

2023].

[26] J. A. Winker, „PROGRESS IN SCIENTIFIC BALLOON MATERIALS AND

MANUFACTURING TECHNOLOGY,“ Adv. Space Res., sv. 7, č. 7, p. (7)25—(7)32,

1987.

[27] R. Pierce, „Torus,“ Math Is Fun, 01 06 2022. [Online]. Available:

https://www.mathsisfun.com/geometry/torus.html. [Přístup získán 30 03

2023].

[28] C. Doc. ing. Jiří Michalec, PRUŽNOST A PEVNOST 1, Praha: České vysoké učení

technické, 2010.

[29] Evropská agentura pro bezpečnost letectví, „CS-31GB (Volné plynové

balóny),“ 05 12 2011. [Online]. Available:

https://www.caa.cz/dokumenty/predpisy/rozhodnuti-vykonneho-reditele-

easa/certifikacni-specifikace/cs-31gb-volne-plynove-balony/. [Přístup

získán 21 04 2023 ].

47

[30] „12-Strand UHMWPE Rope,“ SHANGHAI JINLI SPECIAL ROPE CO.,LTD,

[Online]. Available: https://www.shjlrope.com/12-strand-uhmwpe-rope-

15233387340704464.html. [Přístup získán 11 05 2023].

[31] J. M. H. K. A.S. Luyt, „Thermal, mechanical and electrical properties of copper

powder filled low-density and linear low-density polyethylene composites,“

Polymer Degradation and Stability, sv. 7, č. 91, pp. 1629-1636, 2006.

[32] Epsilon composite, „CARBON FIBER TUBES,“ [Online]. Available:

https://www.epsilon-composite.com/wp-content/uploads/2022/01/ENG-

2022-Standard-profiles-catalogue.pdf. [Přístup získán 17 05 2023].

[33] „Flexi solární panel Renogy,“ [Online]. Available:

https://www.nomadem.cz/flexi-solarni-panel-renogy-100wp-12v-s-

etfe_z743/. [Přístup získán 18 05 2023].
