I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|-----------------------------|
| Název práce: | Stratosférický balon |
| Jméno autora: | Josef Kopecký |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav letadlové techniky |
| Oponent práce: | Ing. Jan Snížek |
| Pracoviště oponenta práce: | Stratosyst s.r.o. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|------------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání práce považuji za náročnější. Předměty absolvované v rámci bakalářského studia nepokrývají náplň bakalářské práce v celém rozsahu. Student tedy musel pracovat a nad rámec svých zkušeností a doplnit je o samostudium v úplně novém segmentu. | náročnější |
| Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání práce bylo splněno. | splněno |
| Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Student zvolil správný postup řešení od stanovení požadavků na návrh až po konečný design. | správný |
| Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň odpovídá typu práce. Student správně využívá data z literatury a praxe. | A - výborně |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Občasné neshody v termínech nebo názvosloví jsou minimální. | B - velmi dobře |
| Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student správně pracuje se zdroji. | A - výborně |
| Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení). | |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student správně zpracoval zadané téma v rozsahu bakalářské práce. Student mohl více rozebrat enviromentální podmínky ve stratosféře a detailněji definovat požadavky na návrh, především z pohledu teplot ve stratosféře a porovnat tyto parametry např. s hodnotami pro letadla nebo ve vesmíru. Uváděné hodnoty pracují s průměry a ne extrémny.

Chybí mi zde nějaký rozhodovací proces před zvolením toroidu. Student mohl vzít v úvahu také jiné tvary a rozebrat, jaké má toroid výhody a proč si ho k finálnímu návrhu vybral. Z pohledu systémového návrhu by bylo vhodné přidat grafický přehled hmotností jednotlivých subsystémů nebo je vypsat v tabulce. Zajímavý by byl také odhad ceny.

Celkově však student splnil zadání držel se předepsaných témat a bakalářskou práci zpracoval na vysoké úrovni.

Otázky:

- Jaké jsou minimální teploty ve stratosféře v letových hladinách HAPS platform? Jak tyto teploty ovlivňují návrh a kde představují největší problémy?
- Existují nějaké legislativní předpisy/požadavky/normy na návrh, certifikaci a provoz HAPS platform?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2023

Podpis:

Ing. Jan Štížeň